8. Por esta razón en los libros del Nuevo Testamento, si exceptuamos las expresiones alegóricas del Señor, no se puede presentar nada, tanto en lo que toca a los dichos y hechos como a la vida y costumbres de los santos, que pueda incitar a la simulación de la mentira. La simulación de San Pedro y Barnabás no se cita solamente, sino que se reprende y corrige. Tampoco el Apóstol usó de esta simulación, como algunos piensan, cuando circuncidó a Timoteo o cuando celebró algunos misterios según el rito judaico. Usó de la libertad de su sentencia, por la que había pregonado que ni la circuncisión era útil a los gentiles ni nociva para los judíos. Por lo cual juzgó bien no atar a los primeros al uso de los judíos ni apartar a los segundos de las costumbres de sus antepa-

Unde illa verba eius sunt: *Circumcisis quis vocatus est? non adducat praeputium. In praeputio quis vocatus est? non circumcidatur. Circumcisio nihil est, et praeputium nihil est; sed observatio mandatorum Dei. Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat*<sup>12</sup>. Quomodo enim potest adduci praeputium quod praecisum est? Sed non adducat dixit, non ita vivat, quasi praeputium adduxerit; id est, quasi in eam partem quam nudavit, rursus tegmen carnis atraxerit, et quasi Iudaeus esse destiterit: sicut alibi dicit, *Circumcisio tua praeputium facta est*<sup>13</sup>. Et hoc non tanquam cogens dixit Apostolus, aut illos manere in praeputio, aut Iudaeos in consuetudine patrum suorum; sed ut neutri in alteram cogerebantur; potestatem autem haberet quisque manendi in sua consuetudine, non necessitatem. Neque enim si vellet Iudaeus, ubi nullum perturbaret, recedere a Iudaicis observationibus, prohiberetur ab Apostolo; quandoquidem consilium in eis permanendi ad hoc dedit, ne superfluis perturbati Iudaei, ad ea quae salutis essent necessaria non venirent. Neque ab illo prohiberetur si vellet quisquam Gentilium ideo circumcidi, ut hoc ipsum ostenderet non se detestari quasi noxium, sed indifferenter habere tanquam signaculum, cuius utilitas iam tempore praeterisset: non enim, si salus ex eo iam nulla esset, etiam exitium inde metuendum fuit. Ideoque et Timotheus cum in praeputio vocatus esset, tamen quia de Iudaea matre ortus erat, et ostendere cognatis suis debebat ad eos lucrificandos, non hoc se didicisse in disciplina christiana, ut illa sacramenta quae Legis veteris essent abominarentur, circumcisis est ab Apostolo<sup>14</sup>: ut hoc modo demonstrarent Iudaeis, non ideo Gentes non ea suscipere, quia mala sunt et perniciose a patribus observata; sed quia iam salutis non necessaria post adventum tanti sacramenti, quod per tam longa tempora tota vetus illa Scriptura prophetis figuratibus parturivit.